
Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE

Réunion du 29 mai 2020 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Commande publique 

La Commission Permanente,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU le Code de la commande publique,

VU la loi n°93-122 du 29 janvier 1993 relative à la prévention de la corruption et la 
transparence de la vie économique et des procédures publiques modifiée,

VU le décret n°2006-975 du 1er août 2006 portant Code des Marchés Publics modifié,

VU la délibération du Conseil régional du 18 décembre 2015 modifiée donnant délégation du
Conseil régional à la Commission permanente,

VU le règlement budgétaire et financier,

VU le budget voté au titre de l’exercice 2020 lors des séances du Conseil régional relatives 
au budget de la Région,

CONSIDERANT le rapport de sa Présidente,

CONSIDERANT l'avis de la commission Finances, ressources humaines, affaires générales,
coopération  interrégionale,  affaires  européennes  et  coopération
internationale

Après en avoir délibéré,

AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS (ANNEXE 1) 
-Acquisition de plateaux pour la restauration en libre-service dans les lycées publics de la région 
des Pays de la Loire 
-Acquisition d'équipements pédagogiques pour la restructuration de l'atelier logistique du lycée 
Rondeau à Saint-Calais (72) 
-Collecte des déchets issus des laboratoires et ateliers des lycées publics et privés et des EREA 
de la région des Pays de la Loire 
-Expertises Juridiques et Financières 
-Etude prospective sur la flotte desservant l’ile d’Yeu - Fiche modificative 
-Organisation et coordination de l’opération Prix littéraire des lycéens des Pays de la Loire 
-Marché de travaux relatif à l'opération de l’Extension du lycée au lycée du Pays De Retz - 
PORNIC (44) 
-Marché de travaux relatif à l'opération de l’Aménagement et extension de la plateforme 

1



robotique à PROXINNOV- LA ROCHE-SUR-YON (85) 
-Marché d’OPC relatif à l'opération de Construction d'une halle technologique à l’ENSAM - 
ANGERS (49) 
-Marché de contrôle technique relatif à l'opération de Rénovation bâtiment restauration au lycée
Chevrollier - ANGERS (49) 
-Marché de CSPS relatif à l'opération de Rénovation bâtiment restauration au lycée Chevrollier - 
ANGERS (49) 
-Marché de contrôle technique relatif à l'opération de Restructuration bâtiment C et service de 
restauration au lycée Simone Veil - ANGERS (49) 
-Marché de CSPS relatif à l'opération de Restructuration bâtiment C et service de restauration au
lycée Simone Veil - ANGERS (49) 
-Marché de CSPS relatif à l'opération de Restructuration partielle des locaux (Maison des 
lycéens, Accueil, Vie Scolaire, Locaux Enseignants) au lycée Europe Robert Schuman - CHOLET 
(49) 
-Marché de contrôle technique relatif à l'opération de Restructuration partielle des locaux 
(Maison des lycéens, Accueil, Vie Scolaire, Locaux Enseignants) au lycée Europe Robert 
Schuman - CHOLET (49) 
-Marché de contrôle technique relatif à l'opération de Restructuration internat au lycée Fernand 
Renaudeau - CHOLET (49) 
-Marché de CSPS relatif à l'opération de Restructuration internat au lycée Fernand Renaudeau - 
CHOLET (49) 
-Marché d’OPC relatif à l'opération de Restructuration internat au lycée Fernand Renaudeau - 
CHOLET (49) 
-Marché d’OPC relatif à l'opération de Restructuration du secteur scientifique au lycée Douanier 
Rousseau - LAVAL (53) 
-Marché de contrôleur technique relatif à l'opération de Restructuration externat au lycée Luçon-
Pétré - STE GEMME LA PLAINE (85) 
-Marché de CSPS relatif à l'opération de Restructuration externat au lycée Luçon-Pétré - STE 
GEMME LA PLAINE (85) 
-Marché d’OPC relatif à l'opération de Restructuration externat au lycée Luçon-Pétré - STE 
GEMME LA PLAINE (85) 
-Marché de diagnostic amiante relatif à l'opération de Restructuration externat au lycée Luçon-
Pétré - STE GEMME LA PLAINE (85) 
 
 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics et accords-cadres ci-dessus. 
 
En cas d’appel d’offres infructueux ou sans suite, il sera possible de relancer l’ensemble des 
accords-cadres et des marchés mentionnés ci-dessus sous la forme de procédures 
concurrentielles avec négociation, de marchés négociés sans publicité ni mise en concurrence, 
de procédure adaptée ou encore de nouveaux appel d’offres en application du code de la 
commande publique. 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES CONVENTIONS DE GROUPEMENT DE COMMANDES 
(ANNEXE 2) 
-Convention de groupement de commande relatif à l’achat d’énergie 
 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES CONVENTIONS DE DELEGATION DE 
MAITRISE D’OUVRAGE (ANNEXE 3) 
-Avenant n° 1 à la Convention de délégation de Maîtrise d’ouvrage relative à l'opération de 
Construction du Pôle Mutualisé de Formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°1 à la Convention de délégation de Maîtrise d’ouvrage relative à l'opération de 

2



Construction d’une extension et réhabilitation des façades du Pôle Régional de Formation en 
Santé Social – LAVAL (53) 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC 
(ANNEXE 4) 
-Avenant n°14 à la délégation de service public relative à la « gestion et exploitation des 
services de transport publics de voyageurs en Sarthe » - numéro 2009-29995 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-
CADRES (ANNEXE 5) 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre DFCP02-29549 ayant pour objet la réalisation d’audits des 
opérations cofinancées au titre du programme opérationnel régional FEDER/FSE Pays de la Loire 
2014-2020 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre 2018 / N°DL20-31045 relatif à la fourniture logicielle, 
hébergement, exploitation et maintenance applicative de l’espace numérique de travail (ENT) e-
lyco et prestations associées 
-Avenant n° 1 à l’accord-cadre n°DTN12 29433 relatif à l’accompagnement pour la mise en 
œuvre du schéma directeur numérique de la Région des Pays de la Loire 
-Avenant n°1 au marché Subséquent n°1 (2018-33508) 
Module IWS catalogue marchand et services évolués de l'accord-cadre n° DTN 20-30771 relatif à
la maintenance de la solution intégrée et de gestion du parc et des demandes d’interventions 
-Avenant n°1 à l'accord-cadre DTN10 29347 relatif à la maintenance et aux évolutions de 
l’infrastructure de sécurité informatique 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre n°2016-28045 relatif aux développements d’applications web 
ainsi que la maintenance des applications existantes développées spécifiquement pour le 
compte de la Région des Pays de la Loire 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre n°DTM183-201940401 relatif à l’assistance à la préparation de 
l’ouverture à la concurrence des services ferroviaires régionaux 
-Avenant n°3 au marché public n°30431 (2016-39) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de La Possonnière et Savennières 
-Avenant n° 6 au marché public n°30372 (2012-61) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de SAUMUR 
-Avenant n° 3 au marché public n°30423 (2015-72) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
du Louroux Beconnais 
-Avenant n° 7 au marché public n°30268 (2010-81) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de BAUGÉ 
-Avenant n° 9 au marché public n°30282 (2011-102) relatif à l’exécution de services réguliers de
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Candé et Freigné 
-Avenant n° 9 au marché public n°30289 (2011-110) relatif à l’exécution de services réguliers de
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
du Louroux Beconnais 
-Avenant n° 7 au marché public n° 30182 relatif à l’exécution des services routiers non urbains 
de personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements
scolaires. Lot 12.03 Maillezais / RPI Liez / Saint Sigismond 
-Avenant n° 2 à l’accord-cadre DTM_116-33449 lot n°13 relatif au transport scolaire par 
véhicules légers de capacité maximale de 9 places sur le secteur de Fougerolles du Plessis 
Primaire. 
-Avenants aux marchés de transports scolaires - Mise en place d'un système billettique sur le 
réseau de transport scolaire régional 

3



-Avenant de prolongation des marchés de transports routiers de voyageurs 
- Avenant n° 2 au lot 4 - Ossature - Charpente métallique et bois - Marché relatif à l'opération de
Restructuration CDI, locaux enseignants et ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS 
(44 
- Avenant n° 1 au lot 6 - Couverture et bardage zinc - Marché relatif à l'opération de 
Restructuration CDI, locaux enseignants et ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS 
(44) 
- Avenant n° 1 au lot 9 - Métallerie - Marché relatif à l'opération de Restructuration CDI, locaux 
enseignants et ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n° 2 au lot 15 - Revêtements de sols souples - Marché relatif à l'opération de 
Restructuration CDI, locaux enseignants et ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS 
(44) 
- Avenant n° 5 au lot 18 - Electricité - Marché relatif à l'opération de Restructuration CDI, locaux 
enseignants et ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n° 6 au lot MOE – Maîtrise d’oeuvre - Marché relatif à l'opération de Restructuration 
CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n° 1 au lot 10 - Faux-plafonds - Marché relatif à l'opération d’Extension et 
aménagement de locaux au lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
- Avenant n° 1 au lot 13 - Peinture - Marché relatif à l'opération d’Extension et aménagement de 
locaux au Lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
- Avenant n° 2 au lot 3 - Gros œuvre - Marché relatif à l'opération de Construction du CREPS des 
Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 3 au lot 4 – Charpente/Murs Ossature bois - Marché relatif à l'opération de 
Construction du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 2 au lot 5 - Charpente métallique - Marché relatif à l'opération de Construction du 
CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 1 au lot 6 - Etanchéité - Marché relatif à l'opération de Construction du CREPS des 
Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 2 au lot 8 - Menuiserie extérieures - Marché relatif à l'opération de Construction du 
CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 2 au lot 9 - Bardage bois - cassette alu et fibres ciment - Marché relatif à l'opération
de Construction du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 2 au lot 10 - Métallerie - Marché relatif à l'opération de Construction du CREPS des 
Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 1 au lot 15 - Peintures revêtements muraux - Marché relatif à l'opération de 
Construction du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 1 au lot 16 - Faux-plafonds - Marché relatif à l'opération de Construction du CREPS 
des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 2 au lot 17 - Electricité courants forts et faibles -SSI - Marché relatif à l'opération de
Construction du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 3 au lot 18 - Chauffage Ventilation Climatisation Plomberie Sanitaire- Marché relatif 
à l'opération de Construction du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 1 au lot 20 - Tribunes télescopiques - Marché relatif à l'opération de Construction du
CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 1 au lot 22 - Revêtement sols sportifs PVC - Marché relatif à l'opération de 
Construction du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 1 au lot 26 – Sauna Hammam bain chaud et bain froid - Marché relatif à l'opération 
de Construction du CREPS des Pays de la Loire - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 3 au lot 1 – Démolition – VRD – Gros œuvre- Marché relatif à l'opération de Mise en 
accessibilité handicaps au lycée La Colinière - NANTES (44) 
- Avenant général sur les marchés de travaux relatif à l'opération de Construction du lycée 
polyvalent au Nort Sur Erdre - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 7 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération de Construction du lycée 
polyvalent de Nort Sur Erdre - NORT-SUR-ERDRE (44) 

4



- Avenant n° 5 au lot 11 - Doublage-cloisons sèches – plafonds - Marché relatif à l'opération de 
Construction du lycée polyvalent de Nort Sur Erdre - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 5 au lot 17 - Peinture -revêtements muraux - Marché relatif à l'opération de 
Construction du lycée polyvalent de Nort Sur Erdre - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 6 au lot 19 – Chauffage-Ventilation-Plomberie-Sanitaire - Marché relatif à l'opération
de Construction du lycée polyvalent de Nort Sur Erdre - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 7 au lot 20 - Electricité courants forts et faibles - Marché relatif à l'opération de 
Construction du lycée polyvalent de Nort Sur Erdre - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 2 au lot MOE - Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l'opération de Construction du 
lycée polyvalent de Nort Sur Erdre - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n° 3 au lot 1 - Démolition - Terrassements - VRD - Marché relatif à l'opération de 
Construction d'une aire de travaux pratiques au CFA au Lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-
HERBLAIN (44) 
- Avenant n° 3 au lot 2 - Gros œuvre - Ravalement - Marché relatif à l'opération de Création 
Construction d'une aire de travaux pratiques au CFA au Lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-
HERBLAIN (44) 
- Avenant n° 1 au lot 3 - Charpente Bois - Marché relatif à l'opération de Construction d'une aire 
de travaux pratiques au CFA au Lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n° 1 au lot 4 - Couverture métallique – Bardage métallique - Etanchéité - Marché 
relatif à l'opération de Construction d'une aire de travaux pratiques au CFA au Lycée Nantes 
Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n° 1 au lot 12 - CVC - Plomberie Sanitaires - Marché relatif à l'opération de 
Construction d'une aire de travaux pratiques au CFA e au Lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-
HERBLAIN (44) 
- Avenant n° 2 au lot 13 - Electricité - CFO CFA - Marché relatif à l'opération de Construction 
d'une aire de travaux pratiques au CFA au Lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n° 9 au lot MOE – Maîtrise d’œuvre - Marché relatif à l'opération d’Extension et 
Restructuration des locaux internat/externat à l’EREA Les Terres Rouges - ST BARTHELEMY 
D'ANJOU (49) 
- Avenant n° 3 au lot 12 - Chape flottante, carrelage, faïence - Marché relatif à l'opération de 
l’Extension des locaux au Lycée Bellevue - LE MANS (72) 
- Avenant n° 4 au lot MOE - Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l'opération de l’Extension des 
locaux au Lycée Bellevue - LE MANS (72) 
- Avenant n° 8 au lot MOE - Maîtrise d’œuvre - Marché relatif à l'opération de l’Extension locaux 
enseignement, vie scolaire, restauration au Lycée Léonard De Vinci - MONTAIGU (85) 
- Avenant n° 1 au lot 2 - Gros œuvre - Démolition - Marché relatif à l'opération de 
Restructuration des bâtiments A et B de l’IUT- ANGERS (49) 
- Avenant n° 1 au lot 3 - Plâtrerie - cloisons sèches -isolation - Marché relatif à l'opération de 
Restructuration des bâtiments A et B de l’IUT- ANGERS (49) 
- Avenant n° 1 au lot 4 - Menuiseries intérieures boois - Marché relatif à l'opération de 
Restructuration des bâtiments A et B de l’IUT- ANGERS (49) 
- Avenant n° 1 au lot 10 – Chauffage ventilation plomberie sanitaire - Marché relatif à l'opération 
de Restructuration des bâtiments A et B de l’IUT- ANGERS (49) 
- Avenant n° 3 au lot 2 – Gros oeuvre Monuments Historiques - Marché relatif à l'opération de 
Création d’un musée de France dans la Fannerie de l’abbaye de Fontevraud - FONTEVRAUD 
L’ABBAYE (49) 
- Avenant n° 4 au lot 5 - Menuiseries bois Monuments Historiques - Marché relatif à l'opération 
de Création d’un musée de France dans la Fannerie de l’Abbaye de Fontevraud - FONTEVRAUD 
L’ABBAYE (49) 
- Avenant n° 3 au lot 6 - Serrureries / menuiseries - Marché relatif à l'opération Création d’un 
musée de France dans la Fannerie de l’Abbaye de Fontevraud - FONTEVRAUD L’ABBAYE (49) 
- Avenant n° 3 au lot 7 - Cloisons/doublages/faux plafonds - Marché relatif à l'opération de 
Création d’un musée de France dans la Fannerie de l’Abbaye de Fontevraud - FONTEVRAUD 
L’ABBAYE(49) 

5



- Avenant n° 3 au lot 9 - Peinture - Marché relatif à l'opération de Création d’un musée de France
dans la Fannerie de l’Abbaye de Fontevraud - FONTEVRAUD L’ABBAYE (49) 
- Avenant n° 2 au lot 3 - Gros œuvre - Marché relatif à l'opération de l’Extension, et réhabilitation
des façades du Pôle Régional de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
 

La Présidente du Conseil régional

Christelle MORANÇAIS

ADOPTÉ
Abstentions : Groupe La Région en Marche, Groupe Socialiste, Écologiste, Radical et Républicain,
Groupe Écologiste et Citoyen, Groupe Rassemblement National des Pays de la Loire 

REÇU le 02/06/20 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire

L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément
aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs

6


